donatrix confirmaverit, sine ulla distinctione ratae habebuntur, ita tamen ut, si quidem ultra lege finitae quantitatem expositae minime actis intimatae fuerint, specialis earum confirmatio ex eo tempore vim habeat, ex quo eadem donationes confirmatae sunt. Sin vero vel non amplior sit donatio vel, cum amplior esset, in actis insinuata sit, tunc et silentium donatoris vel donatricis et specialis confirmatio ad illud tempus referatur, quo donatio conscripta sit: sicut et alias ratihabitiones negotiorum ad illa reduci tempora oportet, in quibus contracta sunt. Nec in ceterum subtilem divisionem facti vel iuris introduci posse.

Dat. Id. Decemb. Dn. IUSTINIANO A. II. Cons. (528).

26.- *Idem A. MENNAE P. P.*- Donationes, quas divinus imperator in piissimam reginam suam coniugem vel illa in serenissimum maritum contulerit, ilico valere sancimus et plenissimam habere firmitatem, utpote imperialibus contractibus legis vicem obtinentibus minimemque opitulatione quadam extrinsecus egentibus.

Dat. VIII. Id. April. DECIO V. C. Cons. (529).

27.- *Idem A. IOANNI P. P.*- Si unus ex his, qui matrimonio fuerant copulati, in alium donatione facta ab hostibus captus est et in servitutum deductus et postea ibi morte peremptus, quaerebatur, an huiusmodi liberalitas, quam antea fecit, ex hoc roborari videtur an vacillare: et iterum si donator quidem in civitate romana constitutus decesserit, mortis autem eius tempore is qui donationem accepit in captivitate degebat et postea reversus est, an videtur et tunc donatio rata haberi. Quum itaque in utroque casu oportet Augusto remedio causam dirimi, cum nihil aliud tam peculiare est imperiali maiestati quam humanitas, per quam solam dei servatur

confirmed by the silence of the person who made it. When, however, the donor specifically confirms such donations by his or her last will, they shall be considered as ratified without any distinction, so that if they exceed the amount provided for by law, and have not been recorded, their explicit confirmation shall be valid from the time when this took place. But if the donation is not excessive, or if it is larger than is sanctioned by law, and has been recorded, then the silence of the donor, and the special confirmation by either him or her shall revert to the time when the donation was made, just as it is necessary to refer other ratifications of business matters to the date of the execution of the contracts. Nor can any subtle distinction between law and fact be introduced.

Given on the Ides of December, during the second Consulate of Our Lord, the Emperor Justinian, 528.